⁴²⁵ „*Nam quod ad similia exempla provocant, attendi velim circumstantis plane alias esse. Primum enim caeteris illis putative mortuis mors non praenunciatur, uti hic factum: sed casu naturae, fortuita morbi violentia, accidit. Secundo, nemo illorum extra corpus se videt, quia non est. Nec enim separantur a corpore, sed facultates vitales intra cordis latebras inclusae tantum soporantur: ac proinde etiam facultates animales quiescunt. Haec autem in coelo se constitutam vidit, DEUM elloquentem audivit, eundem adoravit allocuta est, ejusdem jussu rediit*“ – Lux e tenebris, s. 160/ Offenbahrungen, s. 429 – 430.

⁴²⁶ Zde se Komenský shoduje s názorem otce Kristýny Juliána Poniatowského – viz. první část práce - Lux e tenebris, s. 34 / Offenbahrungen, s. 83.

⁴²⁷ „*Tertio, illi non momento restituuntur (naturae enim ab extremo ad extremum transitus non datur) sed paulatim spiritus vitales a centro se diffundunt, membris primo, vitam, post demum vigor, reddunt: nec bene longo tempore sui compotes fiunt, ut quid de se fiat animaadvertant. Haec momento se recolligit, quod in mortalitatem reducta sit flet. Quarto, illi si quid morbidi symptomatis patiebantur ante, non isto deliquo deponunt, haeret malum, něco continuo vegeti validi sunt: sed ut vires recolligant, calore fovendi, medicinalibus corroborari, necesse habeant. Hic nihil tael: neque morbus rediit neque morbi vestigium ullum (sive Hemiplexiae, quae prostrata jacuit ad ultimum usque vitae halitum, sive Epilepsiae, quae in agone ipso tantum non rumpebantur membra universa) apparuit: solito vegetior habilior surrexit, horrentibus vix suis oculis credentibus qui aderant. Nec fomentis ullis opus fuit, nec cibi aut potus quidquam assumit ea die, perfecta tamen valetudine ut mox frui caepit ita fruitur se fruituram constanter jam scit. Pergemusne coecutire in tam evidenti praesentiae Dei lumine?*“ – Lux e tenebris, 160 – 161/ Offenbahrungen, s. 430 – 431.

⁴²⁸ „*Medici mihi nihil nisi Morbum fuisse dicunt. Resp. Morbos adfuisse nemo negat, neque de Morbis iudicium eripiebamus Medicis, sed nec illi negare possunt praeter morbos, inter ipsos morbos, postea sine morbis, adfuisse Ecstases Visiones, de quibus iudicare non illorum Professionis est: hic Plato quiescat. Theologos vero*

c) Osobní vyznání a Komenského eschatologie v Traktátu

„Nezaslibuje snad Janovo zjevení jasně a dostatečně, že Satan bude svázán na 1000 let po pádu Babylóna, aby déle nesváděl pohany? Nakonec se opět probudí a vzbudí neklid, který přeruší Kristus svým druhým, posledním příchodem (Zj 20). Nyní ještě nepřestal svádět (Satan) pohany, ještě není svázaný v propasti a zvíře tam také nebylo odvrženo. Tak se to ještě musí stát, pokud je Janovo zjevení opravdu božské“